

PROCES-VERBAL

Incheiat astazi 14.11.2018 in sedinta ordinara a Consiliului Local

La lucrarile sedintei ordinare au participat un numar de 9 consilieri locali din totalul de 11 consilieri locali in functie.

La lucrarile sedintei ordinare participa de drept domnul Ion Radu Aurel, Primarul comunei Dragos Voda.

Domnul Voinea Victor – consilier local este absent.

Doamna Marinoiu Cezarina Șefania – consilier local a anuntat ca nu va fi prezenta la sedinta din cauza unor probleme personale.

Presedinte de sedinta, ales conform prevederilor art. 35 din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicata, este domnul consilier local Iașescu Cristinel Marius.

Sedinta a fost convocata de catre Primarul comunei, in baza Dispozitiei nr. 374/2018.

Convocarea consilierilor s-a efectuat atat, telefonic cat si prin invitatie.

Domnul Iașescu Cristinel Marius - presedintele de sedinta, declara deschise lucrarile sedintei ordinare, care este statutară. La lucrari sunt prezenti un numar de 9 consilieri locali din 11 consilieri locali in functie.

Se da cuvântul persoanei delegate cu atributii de secretar al comunei Dragoș Vodă, pentru a prezenta procesul-verbal al sedintei din data de 31.10.2018.

Dupa citirea procesului-verbal, Presedintele de sedinta il supune la vot. Acesta se aproba cu unanimitate de voturi, fara amendamente.

In continuare, **Presedintele de sedinta, prezinta** ordinea de zi a sedintei ordinare, astfel:

1. PROIECT DE HOTARARE privind constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale a acestuia, a mandatului de consilier local al domnului Miliță Iulian;

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea utilizării fondului excedent bugetar aferent anului 2017 in suma de 4560 lei, pe anul 2018;

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind decontarea cheltuielilor de transport pentru cadrele didactice care nu dispun de locuință pe teritoriul comunei Dragoș Vodă;

4. DIVERSE.

Domnul Iașescu Cristinel Marius: Supun la vot ordinea de zi. Aceasta se aproba cu 8 voturi "pentru" și o "abținere", din totalul de 9 consilieri locali prezenti, fara amendamente.

Domnul consilier local - Miliță Iulian se abține.

Domnul Iașescu Cristinel Marius: Ordine de zi se completează cu următoarele două proiecte de hotarare: **-I. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2018;**

II. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici actualizati ai obiectivului de investitii „REABILITARE SI MODERNIZARE GRADINITA CU PROGRAM NORMAL NR. 3 SOCOALELE, comuna Dragos Voda, judetul Calarasi,,

Mentionez ca aceste doua proiecte de hotarare au venit in completarea ordinii de zi, deoarece, documentele care stau la baza intocmirii proiectelor au fost primite tarziu de la entitatile emitente si acestea implica urgenta, fapt ce a determinat introducerea acestor proiecte pe ordinea de zi în completare. Supun la vot completarea ordinii de zi.

Completarea ordinii de zi se aproba cu 8 voturi "pentru" și o "abținere" din 9 consilieri locali prezenti din totalul de 11 consilieri locali in funcție, fara amendamente.

Dl. Miliță Iulian se abține de la vot.

Domnul Iașescu Cristinel Marius - prezinta primul punct de pe ordinea de zi:

1. PROIECT DE HOTARARE privind constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale a acestuia, a mandatului de consilier local al domnului Miliță Iulian

Dl. Primar: Dau citire Raportului nr. 23105/G/II/09.07.2018 si adresei nr. 38390/G/II/26.10.2018 emise de catre Agenția Naționala de Integritate, ce au ca obiect declararea

incompatibilitatii domnului consilier local - Milita Iulian si respectiv, solicitarea emiterii de catre consiliul local, a hotărârii privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului Miliță Iulian.

Urmare a celor doua documente mentionate mai sus, se impune adoptarea proiectului de hotărâre privind **constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale a acestuia, a mandatului de consilier local al domnului Miliță Iulian.**

Domnul Iașescu Cristinel Marius: Este o situație delicata drept pentru care, daca aveti de efectuat amendamente, va rugam sa le prezentati, daca nu, supun la vot acest proiect de hotarare.

DI. Moldoveanu - consilier local ia cuvantul: Având în vedere ca se declară vacantă funcția de consilier local a domnului Miliță Iulian, nu venim cu nici o propunere pentru înlocuirea domnului Miliță Iulian.

DI. Miliță Iulian ia cuvantul: Doresc sa mi se puna la dispozitie de către Primăria comunei Dragoș Vodă copii certificate dupa: raportul de validarea a consilierilor locali din data de 24.06.2016, hotărârile consiliului local privind numirea reprezentantilor Consiliului Local al comunei Dragos Voda ca membrii în Consiliul de administratie al Scolii Gimnaziale nr.1 Dragos Voda si în Comisia pentru evaluarea si asigurarea calitatii, la Scoala Gimnaziala nr. 1 Dragos Voda, judetul Calarasi din anul 2014 și pana în prezent, hotararea consiliului local ce va fi adoptata în sedinta de astazi privind încetarea mandatului meu și copie dupa procesul verba încheiat în sedinta de astazi. Nu imi este clar de ce mandatul de consilier mi se suspenda incepand de acum si nu din momentul în care am fost viceprimar, cand am primit avizul de legalitate pentru îndeplinirea functiei de viceprimar, nu mi s-a adus la cunostinta ca nu sunt compatibil.

Domnul Iașescu Cristinel Marius: Se aproba proiectul de hotarare cu 8 voturi "pentru" și o "abținere" din 9 consilieri locali prezenti din totalul de 11 consilieri locali în funcție. Cu privire la acest proiect de Hotarare, se va emite instiintare catre Organizatia Judeteana a Partidului Social Democrat, prin care se va comunica Hotararea privind **constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale a acestuia, a mandatului de consilier local al domnului Miliță Iulian si prezentul Proces – Verbal**, cu mentiunea ca domnul Moldoveanu Marius – consilier local, liderul de grup al organizatii PSD, nu a nominalizat un al reprezentant al partidului, în locul domnului Milita Iulian.

Se vor inmana domnului Milita Iulian, copii dupa documentele solicitate.

DI. Miliță Iulian se abține la votarea prezentului proiect de hotarare.

Domnul Iașescu Cristinel Marius - va prezint următorul punct de pe ordinea de zi:

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea utilizarii fondului excedent bugetar aferent anului 2017 în suma de 4560 lei, pe anul 2018

DI. Primar: Ca urmare a raportului înaintat de catre domnul Marcu Vasilica, inspector în cadrul compartimentului contabilitate, propun spre aprobare proiectul de hotarare privind aprobarea utilizarii fondului excedent bugetar al Consiliului Local Dragos Voda pe anul 2018, în vederea acoperirii golului temporar de casa în suma de 4560 lei, pentru continuarea lucrarii de bransare la rețeaua de apa potabila.

Se prezinta raportul înaintat de catre domnul Marcu Vasilica.

Domnul Iașescu Cristinel Marius: Daca aveti de efectuat amendamente la acest proiect de hotarare, aveti cuvantul, daca nu, supun la vot acest proiect.

Supus la vot, proiectul mentionat mai sus se aproba cu 8 voturi "pentru" și o "abținere" din cei 9 consilieri locali prezenti, din totalul de 11 consilieri locali în funcție.

DI. Miliță Iulian se abține la votarea prezentului proiect de hotarare.

Domnul Iașescu Cristinel Marius - va prezint următorul punct de pe ordinea de zi:

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind decontarea cheltuielilor de transport pentru cadrele didactice care nu dispun de locuință pe teritoriul comunei Dragoș Vodă

DI. Primar: În baza referatului de specialitate formulat de Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale Nr. 1 Dragos Voda, judetul Calarasi, prin care propune decontarea sumei de 3078 lei, (pentru luna OCTOMBRIE 2018), pentru transportul cadrelor didactice, va propun spre aprobare Proiectul de hotarare privind decontarea cheltuielilor de transport pentru cadrele didactice care nu dispun de locuinta pe teritoriul comunei Dragos Voda.

Dl. Solzaru Cristea solicita ca: Pe viitor în raportul detaliat al cheltuielilor de transport pentru cadrele didactice, sa se atasaze si copie dupa abonamentul doamnei Iancu Aurelia.

Domnul Iăşescu Cristinel Marius: Daca aveti de efectuat amendamente, va rog sa le prezentati, daca nu, supun la vot acest proiect de hotarare.

Proiectul de hotarare se aproba cu 8 voturi "pentru" şi o "abţinere" din 9 consilieri locali prezenti din totalul de 11 consilieri locali în funcţie, fara amendamente. La urmatoarea sedinta a consiliului local în care se va solicita decontarea cheltuielilor de transport pentru cadrele didactice care nu dispun de locuinta pe teritoriul comunei Dragos Voda, se va tine cont de solicitarea domnului consilier local Solzaru Cristea.

Dl. Miliţă Iulian se abţine la votarea prezentului proiect de hotarare.

Domnul Iăşescu Cristinel Marius: va prezint urmatorul proiect de hotarare pe ordinea de zi:

I. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2018.

Dl. Primar: Vorbim despre sumele de bani ce s-au virat în contul primariei de către Consiliul judeţean, sume ce vor fi folosite la capitolul cap. 51.01.03.20.01.30 alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare, după cum reiese din raportul înaintat de catre domnul Marcu Vasiliică , inspector superior I în cadrul compartimentului contabilitate. Dau citire raportului înaintat de catre domnul Marcu Vasiliică.

Domnul Iăşescu Cristinel Marius: Daca aveti de efectuat amendamente, va rog sa le prezentati, daca nu, supun la vot acest proiect de hotarare. Proiectul de hotarare se aproba cu 8 voturi "pentru" şi o "abţinere" din 9 consilieri locali prezenti, din totalul de 11 consilieri locali în funcţie, fara amendamente.

Dl. Miliţă Iulian se abţine la votarea prezentului proiect de hotarare.

Domnul Iăşescu Cristinel Marius: va prezint urmatorul proiect de hotarare.

II. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea modificarii indicatorilor tehnico-economici actualizati ai obiectivului de investitii „REABILITARE SI MODERNIZARE GRADINITA CU PROGRAM NORMAL NR. 3 SOCOALELE, comuna Dragos Voda, judetul Calarasi,,.

Dl. Primar: Având în vedere raportul domnului Marcu Vasilica , inspector în cadrul compartimentului contabilitate, devizul general actualizat al investitiei şi procesul verbal de negociere a ofertei financiare – preliminar nr. 4735/17.09.2018, este necesar sa se actualizeze indicatorii tehnico-economici ai acestui proiect, drept pentru care supun aprobarii proiectul de hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico economici ai obiectivului de investitii „**Reabilitare si Modernizare Gradinita cu program normal nr. 3 Socoalele din comuna Dragos-Voda, judetul Calarasi,,.** Se prezinta documentele mentionate mai sus.

Domnul Iăşescu Cristinel Marius: Daca aveti de efectuat amendamente, va rog sa le prezentati, daca nu, supun la vot acest proiect de hotarare. Proiectul de hotarare se aproba cu 8 voturi "pentru" şi o "abţinere" din 9 consilieri local prezenti din totalul de 11 consilieri locali în funcţie, fara amendamente.

Dl. Miliţă Iulian se abţine la votarea prezentului proiect de hotarare.

Fiind aprobate, cele doua proiecte de hotarare de la punctul Diverse , vor fi numerotate în continuarea celorlalte proiecte de hotarare aprobate, în prezenta sedinta.

In continuare se da citire cererii formulata de catre domnul Sava Constantin, locuitor al comunei Dragos Voda, Sat Socoalele, căruia în data de 09.10.2018, i-a luat foc casa în care locuia împreuna cu sotia si cei doi copii ai lor .

Dl. Primar: În aceasta cerere domnul Sava Constantin ne solicita ajutorul care poate consta în bani sau materiale de constructie pentru edificarea unei noi locuinţe.

Domnii consilieri mentioneaza ca au cunostinta de situatia domnului Sava Constantin si decid ca în urmatoarea sedinta de consiliu local sa se initieze un proiect de hotarare prin care sa se ofere sprijin financiar persoanelor în cauza.

In continuare, Dl. Primar informeaza consilierii locali despre discutiile purtate cu reprezentanţii firmei Transgaz, care au fost de acord cu bransarea la conducta de gaze, dar, pentru a realiza acest proiect/aceasta lucrare, va trebui sa se obţina anumite avize/acorduri/autorizatii şi va trebui sa se întocmeasca un studiu de fezabilitate al carui cost se estimeaza în jurul sumei de

aproximativ 150.000, 00 lei. Domnul Primar întreaba consilierii locali dacă sunt de acord ca în viitorul apropiat să se declanșeze acțiunile necesare pentru demararea acestui proiect, care va fi de durată.

Domnii consilieri spun că sunt de acord cu această acțiune ce va fi benefică pentru locuitorii comunei Dragoș Vodă.

Presedintele de sedinta, domnul Iașescu Cristinel Marius, întreaba dacă mai sunt alte probleme de discutat.

Domnii consilieri afirmă că nu mai sunt alte probleme de discutat, fapt pentru care Presedintele de sedinta declară închise lucrările sedintei ordinare din data de 14.11.2018.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal al sedintei ordinare.

**PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
IAȘESCU CRISTINEL MARIUS**



**Contrasemnează
PT. SECRETAR ,**